
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 43 DEL 30/07/2019 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021           
     

 
 L’anno DUEMILADICIANNOVE,  addì TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 
diciannove e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. STEFANO SCAGLIA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                           ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 30/07/2019 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                      DOTT. STEFANO SCAGLIA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 30/07/2019 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        DOTT. ZANZOLA STEFANO   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

      
PREMESSO che, a seguito dell’entrata in vigore delle diposizioni relative all’armonizzazione 
contabile, a decorrere dall’esercizio 2016 i Comuni adottano gli schemi di bilancio di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., i quali assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 29.03.2019 di approvazione 
del bilancio di previsione 2019/2021; 
 
DATO ATTO  che il rendiconto dell’esercizio 2018 è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 23 del 17.05.2019; 
 
ATTESA l’urgenza di effettuare una variazione al bilancio di previsione 2019/2021, al fine di 
soddisfare con tempestività le esigenze riscontrate, relative principalmente a: 
 
per la parte corrente: dare copertura ad ulteriori esigenze di spesa corrente, finanziabili in parte 
con storni di spesa corrente, in parte con applicazione di maggiori entrate e, in riferimento a 
spese aventi carattere non ripetitivo, mediante applicazione di quota libera di avanzo di 
amministrazione al 31.12.2018 per euro 19.200,00; 
per la parte capitale: recepire l’ulteriore contributo in conto capitale messo a disposizione dal 
Ministero dell’interno, nonché commisurare le previsioni di bilancio, che comprendevano 
l’applicazione di quote di avanzo di amministrazione presunto, alla quota di avanzo di 
amministrazione effettivamente applicabile a seguito di approvazione del rendiconto 2018.  
 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
DATO ATTO  che l’Ente non si trova nelle condizioni di cui agli articoli 195 e 222 del TUEL; 
 
VISTI i prospetti A) e B) allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale riportanti 
le succitate variazioni al bilancio; 
 
DATO ATTO  che la succitate variazioni consentono il rispetto degli equilibri di bilancio 
normativamente previsti, così come evidenziato nell’allegato C) al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale;   
 
DATO ATTO  altresì che la presente variazione è ininfluente ai fini del calcolo del Fondo Crediti 
di dubbia e difficile esazione; 
 
VERIFICATO che, a seguito delle variazioni di cassa da assumersi in relazione alle succitate 
variazioni di competenza, la previsione del fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta 
negativa; 
 
VISTI l’art. 42, comma 4, e l’art.175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 che consentono alla 
Giunta Comunale l’adozione in via d’urgenza di deliberazioni di variazioni di bilancio da 
sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale nei 60 giorni successivi, a pena di decadenza; 
 
RITENUTO che le succitate variazioni siano, in relazione alla natura delle stesse, di 
competenza consiliare e ritenuto, stante l’urgenza, di assumere i poteri del Consiglio Comunale 
salvo ratifica; 
 
VISTO il regolamento Comunale di Contabilità. 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 



 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 
 
VISTA la legge 07.08.1990, n. 241 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE  ai sensi art.3 della legge 241/90 le motivazioni in fatto e in diritto 
meglio specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. DI APPROVARE  le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 

2019/2021 come specificate nei prospetti allegati A) e B) al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. DI DARE ATTO  che a seguito delle variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di 

bilancio, così come risultante da prospetto allegato C) al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
4. DI DARE ATTO  che la presente variazione è ininfluente ai fini del calcolo del Fondo 

Crediti di dubbia e difficile esazione; 
 

5. DI DARE ATTO  che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il 
fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo; 

 
6. DI SOTTOPORRE il presente atto a ratifica consiliare entro il termine previsto dall’art. 

42, comma 3, del D. Lgs. 267/2000;  
 

7. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al tesoriere comunale per i 
provvedimenti di competenza. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
VISTA la sentenza TAR Piemonte – Sezione II n. 460 del 14/03/2014; 
 
RAVVISATA l’urgenza di procedere con le attività esposte in narrativa, con successiva 
votazione e all’unanimità dei voti palesemente espressi, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T. U. E. L. 
approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   30/07/2019                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
 DOTT. STEFANO SCAGLIA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 03-ago-2019 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                               Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 03-ago-2019 al 18-ago-2019 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 03-ago-2019 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                           
 ________________________________________________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                     


